
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

Comune di Mottalciata 
Provincia di Biella 
Regione Piemonte 

 ______________________ 
via Martiri della Libertà 15 -C.A.P. 13874 Mottalciata (BI) - Cod. Fisc. 00374120020 

Tel. 0161.857112 Fax 0161.857612  -  www.comune.mottalciata.bi.it 

 
 

Oggetto: Determina a contrattare per l’acquisizione di servizi relativi all' impianto di 
videosorveglianza Comunale mediante affidamento diretto attraverso il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni MEPA.  
Assunzione impegno di spesa (C.I.G  B318A5B7A) 
[Art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023] 
  

    
DETERMINA N. 78 del  19/09/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO che con Deliberazione di C.C. n° 33 del 28/12/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024 - 2026; 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 36 del 02/12/2015, e successive modificazioni, 
con la quale si è approvato il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 04/01/2021, con il quale è stato individuato il 
Responsabile del Servizio  Finanziario dell'Ente abilitato all'espletamento dei compiti di cui all'art. 
107 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
Ritenuto necessario, al fine di garantire la funzionalità del servizio di Videosorveglianza Comunale 

ai fini di ottemperare a tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in particolare Analisi e 

proposta di miglioramenti normativi in ottemperanza a quanto disposto dal: D.lgs. n. 196/2003 e 

ss.mm.ii. (Codice in materia di protezione dei dati personali), Reg. UE n. 2016/679 (Regolamento 

Generale sulla Protezione dei Dati), D.lgs. n. 51/2018 (Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di 

prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Consiglio), dal Provvedimento del Garante per la Protezione dei dati personali 8 aprile 2010 

Provvedimento in materia di videosorveglianza), dalle Linee Guida EDPB (European Data 

Protection Board) n. 3/2019 sul trattamento dei dati personali attraverso dispositivi video adottate il 

29. Gennaio 2020.  

• Stesura della DPIA in ottemperanza a quanto previsto dall’ Art 35 del Reg. UE 679/2016 

relativamente agli impianti in essere a seguito di ricevimento da parte dell’Ente di relativa 

documentazione progettuale e tecnica degli impianti. • Aggiornamento normativo sul trattamento di 

dati personali relativamente al Regolamento di Videosorveglianza Comunale 

 
Ritenuto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 
Nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di garantire ogni adempimento 
normativo obbligatorio, 
Nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui al titolo I del 
D.Lgs. n. 36/2023;  
 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della L. n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale 
obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 
dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012); 

 l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018). Anche 
in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 
disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del citato 
D.L. n. 95/2012; 

 
Dato atto che il servizio da acquisire, pur essendo di importo inferiore a 5.000 euro, è disponibile 
sul MEPA e pertanto viene acquisito attraverso il mercato elettronico messo a disposizione da 
CONSIP; 

Constatato che la piattaforma del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 
(MEPA) offre la possibilità di comparare direttamente i prezzi tra gli operatori economici 
autorizzati a partecipare a tale mercato, utilizzando gli strumenti disponibili sulla piattaforma 
stessa; 

Avendo proceduto ad un'analisi mediante la suddetta piattaforma (MEPA), con l'obiettivo di 
individuare il minor prezzo per il servizio di cui alla premessa, e che in tale contesto è stata 
identificata e consultata l'offerta a catalogo dell'operatore economico indicato di seguito:  

Res Publica Srl. Sede Legale Corso Buenos Aires 47.20124 Milano P.iva 06349250966 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Ritenuto di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore poiché 
il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, 
come risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il servizio proposto risulta 
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 

Constatato che il prezzo praticato è di 1400,00 € euro, più IVA;  

 

  Dato atto che in data 18/*09/2024 è stata avviata una negoziazione tramite RDO (MEPA) 
n.779594 con l'impresa Res Publica Srl. Sede Legale Corso Buenos Aires 47.20124 Milano 
P.iva 06349250966 presentando una richiesta di offerta per i servizi cui l'Ente necessita, alla 
luce del possesso di requisiti tecnico-professionali idonei al tipo di servizio o fornitura;  

Entro il termine di presentazione dell’offerta, è stata ricevuta l'offerta tecnica ed economica 
dalla suddetta impresa, che ha proposto per i servizi o le forniture richieste un costo totale di 
Euro 1.400,00 più IVA;  

 
Acquisito quindi legittimamente il C.I.G. B318AB5B7A ; 

 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
– le modalità di scelta del contraente; 

 
Precisato che: 

– il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il corretto e 
tempestivo utilizzo di apposita piattaforma telematica certificata, così come prescritto dalla 
legge; 

– il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. n. 36/2023) attraverso il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(MEPA); 

 
 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto diretto del prodotto MEPA TOR-RTD 24 offerto da 
Res Publica Srl. Sede Legale Corso Buenos Aires 47.20124 Milano P.iva 06349250966 

 
Tenuto conto che la spesa per  
Il servizio di  1.400,00. ammonta a € 1.708,00 (+ IVA 22%); 
 
Accertato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei 
requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata per poter 
contrarre con la pubblica amministrazione come risulta da: 
- DURC REGOLARE Numero Protocollo INAIL_44649659 Data richiesta 17/07/2024 Scadenza validità 
14/11/2024; 
Tenuto conto che l’ apposita dotazione è prevista  

– per €1708,00 iva compresa  al cap.  800/106/1 codice missione 01.08.1 denominato 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati - intervento finanziato dall'Unione Europea 
(NexGenerationEU) - Bando PNRR M1C1 - Investimento 1.3.1 - CUP: J51F22006870006; 

del bilancio di previsione 2024 il quale  presenta la necessaria disponibilità; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il codice civile; 
Visto lo statuto comunale; 
Visti i regolamenti vigenti, 

DETERMINA 
 

1)  di acquisire, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., il servizio 
di analisi e assistenza dell’  impianto di videosorveglianza comunale  proposto da Res 
Publica Srl. Sede Legale Corso Buenos Aires 47.20124 Milano P.iva 06349250966 

        mediante acquisto diretto sul MEPA; 
 
2) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma corrispondente ad obbligazione  
giuridicamente perfezionata, con imputazione all’ esercizio in cui la stessa è esigibile: 

 
 
3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica: 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 

Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i.; 
5)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa. 
 

 
                                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                               


